Pars autem Domini. Quasi diceret: Alios sub angelis constituit, sed *populus Domini est pars ejus*, quia cum spiritualiter quasi in manu sua custodivit, cui tamen familiarem suum Michaellem delegavit, et Jacob. Illic est ille *populus funiculus hæreditatis ejus* quem sibi inhabitandum elegit.

Invenit. Subdit adhuc bona quæ fecit populo illi, *invenit eum in terra deserta* Abraham Huz Chaldæorum populum suum in Ægypto, *in loco horroris*, scilicet deserto, et *vasæ solitudinis circumduxit eum et docuit, et custodivit quasi pupillam oculi sui. Sicut aquila, provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans* ne vel calor, vel ventus noceat eis, sic Deus facit suis, *expandit longe alas suas*, protectiones, et *assumpsit eum, atque portavit in humeris suis.*

Dominus solus ejus fuit; quasi diceret: Ipse totum fecit, et non erat cum eo populo *Deus alienus.* Postquam enim venit ad deos alienos, destructus est.

Constituit eum super excelsam terram Hierusalem, quæ in vertice est, vel Ecclesiam, *ut ibi comederet fructus agnorum* tam corporales quam spirituales.

Et ut sugeret mel de petra, et si ad litteram sit lapidosa terra illa, tamen abundat ibi mel, et invenitur in arundinibus: de significato patet, *oleumque de saxo* quia inter saxa oleæ crescunt.

Butyrum corrupte, quasi bovis caseum, *de armento* butyrum doctrina majorum et *lac de ovibus* doctrina in minoribus, *cum adipe interiori* devotione, *agnorum et arietum* majorum et minorum *filiorum Basan.* Terra Basan pascuosa est, et est ultra Jordanem, in quibus tribus duæ habitaverunt.

Et hircos per quos pœnitentes significantur, cum *medulla tritici, et sanguinem uvæ biberent*, ad litteram sunt rubicundæ: mysticum patet.

A *Incrassatus* cum sic abundaret, superbivit in diis alienis, id est idolis a Deo diversis.

Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui. Increpatio interposita.

Vidit Dominus, et ad iracundiam concitatus est, quia provocaverunt eum filii et filia.

Narrationem repetit. Vidit mala quæ faciebant, et ait: *Abscondam faciem eam ab eis;* prius illuminabat, dum facies sua ad eos erat conversa; sed faciem abscondit, dum auxilium subtrahit; et *considerabo novissima eorum*, quia præcipitantur in gravissima mala.

Et merito, quia *generatio perversa est, et infideles filii.*

B *In eo qui non est Deus,* id est, colendo idolum pro Deo quod non est Deus: *in eo qui non est populus,* id est, recipiendo gentes qui non est populus meus.

Hic prophetat conversionem gentium, *in gente stulta,* id est, gentilibus qui stulti erant prius, dum sine cultu Dei vivebant, *irritabo* ut invident illis receptis ad fidem, *et ardebit usque ad infernū ovissima.* In præsentem enim incipit pœna malorum duratura in æternum; neque punit Deus bis.

Propter hoc in idipsum *devorabit terram,* id est terrenos.

Congregabo: multiplicabo.

Fame. Illi in deserto corporali significato per illos spirituali, aves materiales devoraverunt eorum prostratorum in deserto. Dæmones sunt aves, qui devorant spiritualiter.

C *Trahentium super terram atque serpentium,* hoc est, qui sunt serpentes in terrenis et voluptuosis, *foris vastabit eos gladius et intus pavor,* ita ad litteram factum est in illis: idem spiritualiter fit, quia exterius affliguntur, interius torquebuntur: *juvenem,* nec sexui nec ætati pepercit.

Et dixi. Cum hæc mala fierent, eis *dixi,* id est videntes hoc dicere feci: *ubinam sunt?* illi qui prius a Deo potentes fuerunt; *cessare faciam* verba Dei.

Hoc fiet in futuro, sed interim *propter iram inimicorum distuli,* id est propter gentiles qui hoc sibi impotentant.

Gens absque verba Moysi, totum de illis.

Quomodo persequeretur unus mille. Hoc prius faciebant, sed converso modo fit in eis.

D *Et hoc ideo, quia Deus* qui prius *suus, vendidit eos,* id est a se alienavit, et *Dominus conclusit eos* inter hostes, ita ut non possint liberari.

Et inimici etiam nostri sunt iudices et testes de hoc, quia nunquam audebant eos invadere, nisi quando sciebant Deum eis iratum propter peccata.

De vinea Sodomorum, est *vinea eorum,* quia de mala radice eorum sunt progeniti, et similes illis; et *botrus,* femininum est, de illis quæ apud Græcos in os desinunt, et apud nos feminini sunt generis, ut synodus, etc.

Nonne hæc condita sunt? Verba Dei, quasi diceret: Hæc quæ fecerunt, non sunt abscondita

mihī *in thesauris meis*, id est in secretis dispositionibus.

Tempore convenienter a me disposito *ut labatur pes eorum*, peccent in præsenti.

Juxta est dies, id est prope est, *et tempora* quibus punienter *festinant adesse*, id est appropinquant.

Videbit, id est, *videri faciet*, quod infirmata sit manus, id est operatio, vel ad defendendum contra hostes, *et clausi* inter muros, ut defenderent se, scilicet, fortiores *resūti* minores et debiliores; et dicent hæc videntes:

Levabo ad cælum manum, hoc de Christo ascendente, vel de suis quos ascendere facit.

Vivo ego in æternum. Ecce juramentum Dei, et supponit quid jurat sic.

Si acuero, quod vere erit.

De cruore occisorum, scilicet, inebriabo sagittas, *et de captivitate capitis*, id est, qui est caput inimicorum: capitis dico *nudati* tunc omni potestate sua privati. Verba tracta sunt de hoc quod captivi tondebantur et vendebantur.

Laudate, gentes, populum ejus, quia sanguinem servorum suorum ulciscetur. Et vindictam retribuet in hostes eorum, et propitius erit terræ populi sui. Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HAYMONIS

HALBERSTATENSIS EPISCOPI

COMMENTARIORUM IN ISAIAM

LIBRI TRES

Ab eodem auctore dum viveret, multorum additione, quæ in aliis plorisque exemplaribus desiderantur, passim locupletati et recognitione postrema ad unguem ubique recogniti.

(Coloniæ, per honestum civem Petrum Quentell, anno 1531 .s.)

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI AC DOMINO

D. GUTBERTO

In Dorren apud Anglos episcopo præstantissimo sive præsuli Duracensi

SUMMÆ AUCTORITATIS VIRO

PETRUUS QUENTELL, *chalcographus Coloniensis*.

S. P. D.

Franciscus Birkman, bibliopola, communis noster dum vixit amicus, priusquam naturæ Deoque concedens, rebus etiam excederet humanis, attulit secum ex Anglia tuo nomine atque etiam ex commissione tuæ reverendæ paternitatis Haymonem in Isaiam prophetam, ab omnibus sacrarum litterarum studiosis jamdiu desideratum, ut typis illum exararem politioribus. Tuæ igitur celsitudini, tuæque scientissimæ paternitati doctorem illum orthodoxum, omnium litteris atque linguis extollendum, in clarissimi tui nominis laudem ac gloriam, jam recens a me excusum, humiliter ac reverenter dedico. Suc-

cisivi autem temporibus omnia ejusdem divi Haymonis opera, et has quoque in Isaiam enarrationes, non in parva (ut aiunt) forma, sed in majore potius ac magis egregia, perque tomos non indecenter distincta, ad ampliorem tuæ celsitudinis honorem libens impressero. Valeat feliciter in Christo R.T.P., cui et hanc opellam, a me suppliciter dedicatam, boni consulat, mihi que parcat, si vel titulo ejusdem vel honori, mihi nunc, proh dolor! incognitis, non ex omni parte satisfecerim. Coloniæ ex officina nostra litteraria, quarto Idus Februarias, anno post Christum natum 1531.

* Titulus editionis rarissimæ quam sequimur. Ad calcem paginae hæc præterea de auctore nostro leguntur: « Porro de auctore non est quod dubites, lector, cum R. in Christo Pater atque doctissimus vir Joannes Tritenhemius, Abbas Spanhemensis, in

suo de ecclesiasticis scriptoribus libro testetur, Haymonem episcopum Halberstatensem tres in Isaiam libros scripsisse, ita incipientes: *Isaias propheta nobili prosapia*, etc. »

F. NICOLAUS HERBORN

Ordinis Fratrum Minorum regularis observantiæ per provinciam Coloniz minister

Candido lectori S. D. P.

Quamquam, Christiane lector, me publicum, quo suffectus sum nolens, munus hoc ministeriatu, ut vocant, sic sibi porro mancipaverit, ut vix per transennam quidpiam in bonos, quod dolens infelicitatem meam palam queror, auctores otii, studii ac operæ impendere liceat: nolo tamen me sic devineat sicque mergat in abyssum, ut aliquando nihil porro mihi cum musis sit commune. Quippe qui in ea legatione sum pro Christi gloria, quam sine bonis litteris, adeoque sine divinarum Scripturarum lectione, ac frequenti meditatione, usu et exercitio, neque debeat, neque possum, ut par est exsequi. Et recte quidem, mea sententia, mihi idipsum persuasi. Novi enim quot Ecclesiarum debitor fuerit Paulus, novi quanta sollicitudine omnium utilitatibus prospexerit, quot vigiliis, quam inexhaustos labores, quanta discrimina hac ratione obiverit, quo videlicet omnes lucrifaceret Christo: interim tamen sacris litteris operam adeo navavit omnem, ut etiamnum membranulas afferre jussisset Timotheum. Quæ res mihi frequenter hic in mentem venit, sicque persuasit, ut nunquam e manibus meis, nisi dormiens, forsitan et statario prandio exhaustis corporis viriculis satisfaciens, libri illustrium virorum excidant. Quo casu forteque factum est, ut et Haymonis, præclarissimi viri præclarissima hæc exegesis per amicos sit oblata. Quam dum perspicio, facio aulem sæpius mirari ejus viri ingenium, judicium, sinceritatem, atque in divinis litteras propensam studiosamque diligentiam, mecum soleo. Neque enim oscitanter, neque segnius, quamquam interim laconice breviterque multa attigisse potius quam tractasse videtur, sacras litteras versatus est, neque sic versatus est ut non præclare præstiterit quæ pollicitus est.

Verum omnia absolvit, expendit, tractavit, exposuit, ut et a genuino sensu non discedat, et singula tamen quæ ad textus consequentiam conducunt, exponat. Cavet et hoc vitii, quod multis fere cognatum est hæc temporibus, quibus scribimus indocti et doctique poemata passim, magisque nostra ingerere ambitiose quærimus quam prodesse aliis, quod est aliorum præ se contemnere lucubrationes, ridere

labores, taxare errata. Facilis enim est et civilis hic auctor, maxime vero omnium modestissimus quos ego quidem viderim. Lædit neminem, nisi quem sua facinora mala lædunt. Torquet neminem, nisi quem propria conscientia. Excruciat ditos ab hoc viro legi multos commentariolos in Paulum, in Apocalypsim, itemque homilias atque enarrationes Evangeliorum, nusquam tamen deprehendi scommata, nusquam factiosum illud nomen: hæreticus est, Antichristus est, Papticus est. Legi tamen interim sæpe quæ et in hæreticos et in Antichristos, et in pseudopapisticos recta tendunt. Id qui nolit credere, hos legat in Isaiam Commentariolos, tum sentiet me veris veriora dicere, in quibus sic propheta oracula expandit, ut et germanum sensum eliciat, et non semel, parergæ vice ceu flosculis vernantibus, allegorias plerasque interspergat. Quamquam quod ad allegorias attinet, voluissem eum fusius has tractasse, quandoquidem eas quas attigit satis feliciter tractasse videtur. Proinde quisquis hunc virum legerit, quisquis tibi eum familiarem reddideris, crede experto, neque pudebit, neque pœnitebit lectionis. Sic enim instructus est, ut Paulum spiret, si acrimoniam desideres; Christum vero maxime, si modestiam; Petrum autem, si auctoritatem: semper tamen sibi similis, id est episcopus, germanus, suoque officio perpetuo respondens. Faxit Deus ut vulgus episcoporum hunc unum episcopum vel a tergo sequatur! Egit hic episcopum, egit et doctorem, egit et scriptorem: quod paucis obtigit. Agant nostri episcopi quod suum est, agant quod Paulus jussit. Instent doctrinæ, lectioni, exhortationi: discant, scribant, doceant, tumque id laudis quod nostro Haymoni, et ipsis porro dedicabimus. Spero futurum ut quandoque ex uno Haymone, omnes in universum discamus qualis fructus, quæ vis, quanta utilitas in divinis eloquiis delitescat. Faxit Deus Op. Max, ut in tam turbulento sæculo vel icli sapiamus, aderit nobis Christus, modo non desimus nos ipsi nobis ipsis. Vale, lector Christiane, et ora Deum ut quandoque me bonis litteris ex integro restituat. Colonia, Nonis Februarii, anno 1531.

HAYMONIS PRÆFATIO.

Isaias propheta, nobili prosapia ortus, filius fuit Amos, non tamen illius qui in serie duodecim prophetarum tertius habetur. Unde apud Hebræos aliis litteris scribitur ille, atque aliis iste. Sed si quis traditioni Judæorum assentire voluerit, qui dicunt patres, avos atavosque prophetarum prophetas existisse, quorum nomina in principio prophetiæ eorum ponuntur, animadvertere quiverit Amos patrem Isaiæ prophetam fuisse. Prophetavit vero idem propheta Isaias eodem tempore quo et Osee, Joel et Amos, sub regibus videlicet quorum mentionem in exordio libri sui facit. Sed sub Manasse quoque, qui filiam ejus habuit in uxore: a quo, accusantibus Judæis, serra lignea sectus est, eo quod dixisset de illis: *Audite, principes Sodomorum, et populus Gomorrhæ (Isai. 1)*, occasionem accipientibus exinde quod dixit

rit Dominum se vidisse: cum ipse Dominus dixerit ad Mosen: *Non enim videbit me homo, et vivet (Exod. xxxiii)*. Et quidquid sub unoquoque rege prophetavit, diligentissime in suo libro distinguere curavit. Fuit autem non solum propheta ob hoc quia ventura prædixit, sed etiam apostolus qui Latine dicitur *missus*: quia ipse a Domino meruit mitti dicente sibi: *Quid mittam? Cui cum ille respondisset, Mitte me, ait Dominus: Vade ad populum istum (Isai. vi)*. Quod quidem non solum de decem tribubus, quæ sub Osee rege Juda et Hierusalem vastari jam cœperant, regnante apud eos Phacee filio Romeliæ et Sedechiæ sed de diversis gentibus ac regnis multa est locutus. Specialiter tamen de Juda et Hierusalem: vaticinavit, per quam intelligitur tribus Benjamin, eo quod in sorte ejus sita sit.

LIBER PRIMUS

CAPUT PRIMUM.

Visio Isaiæ, filii Amos : quam vidit super Judam et Hierusalem, in diebus Osiaë, Joatham, Achaz, Ezechiaë, regum Juda. Mos et usitata consuetudo est scriptorum, qui nobis sacras litteras ministrant, ut quando ab aliquo eorum narratur aliquid, cum ad seipsum venerit, sic de se tanquam de alio loquatur. Sic fecit Moses, qui dixit : Erat autem Moses vir mitissimus. Non dixit : Eram ego mitissimus. Sic etiam Job dicit : Vir, inquam, erat in terra Hus, nomine Job. Sic beatus Matthæus, et Joannes, apostolus quoque Paulus. Sic denique Isaias propheta, qui noluit dicere : Visio quam ego Isaias vidi : sed sic se inseruit ordini narrationis suæ, tanquam rerum gestarum scriptor : non tanquam sui ipsius prædicator. Sed qui de se in primordio ita silenter loquitur, postremo in sequentibus roboratus, fiducialiter loquens, dicit Dominum se vidisse. Notandum denique est, ac dignum quæsitu, quare dicat propheta : Visio Isaiæ filii Amos, quam vidit super Judam et Hierusalem : cum ipse in principio non narret hujuscemodi visiones quas vidit, sicut Daniel (*Dan. x*), neque dicat quid viderit : sed statim subinferat, inquam ; « Audi, cælum, et auribus percipe, terra. » Et, « Audite verbum Domini, principes Sodomorum, » cæteraque his similia ? Ad quod dicendum est : Tria genera esse visionum. Siquidem primum genus visionis corporale est, quo videmus cælum, et terram, et omnia corporalia. Secundum spirituale, quo videmus in somniis montes, arbores, homines ambulantes atque inter se dimicantes : et evigilantes ignoramus penitus quid fuerit illud quod vidimus. Tertium vero genus visionis est intellectuale, quo consistit rationabilitas animæ, et per quod cognoscentes creatorem nostrum, intelligimus quid debeamus loqui secundum ejus voluntatem : Spiritu sancto nobis hoc in mente revelante. Videre enim sæpe ponitur pro intelligere. Unde solemus interrogare aliquem, utrum videat hoc vel illud, id est utrum intelligat. Prophetæ quoque, qui intelligebant ea quæ ventura erant, et poterant dicere : « Oculi nostri semper ad Dominum (*Psal. xxiv*). » Et, « Ad te levavi oculos meos (*Psal. lxxxiv*), » id est oculos cordis mei. Et cum Psalmista, « Audiam, inquit, quid loquatur in me Dominus Deus (*Ibid.*). » Illi utique prophetæ prius videntes appellabantur, id est, intelligentes. Istiusmodi ergo generis visionem Isaias vidit, id est, Spiritu sancto afflatus intellexit : et vidit quæ ventura erant populo suo, et dixit : Visio Isaiæ, id est intellectus, quem intellexit contra Judam et Hierusalem.

« Audi, cælum, et auribus percipe, terra : quoniam Dominus locutus est. » Sicut Moses (*Deut. xxx*) invocavit cælum et terram in testimonium quando per eum dedit Dominus benedictionem, et maledictio-

A nem : ita post prævaricationem populi eadem rursus in testimonium vocat Isaias : ut cuncta elementa cognoscant juste Deum in ultionem mandatorum suorum ad iracundiam motum. Metonymicos vero, id est per hæc quæ continent ea quæ continentur accipientes, possumus non incongrue cælorum nomine supernas angelicasque virtutes accipere : per terram autem homines, terræ scilicet habitantes. Qui præcipiuntur audire et auribus percipere, quoniam Dominus locutus est, hoc quod propheta subinfert. Sed subnectatur quid Dominus est locutus. « Filios enutrivit et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. » Populum Judæorum quos communi lege servos considerat omnipotens Deus, filios dignatus est appellare : non solum in hoc loco, sed etiam in Exodo, ubi dicit ad Pharaonem : « Dimitte filium meum primogenitum (*Exod. iv*). » Istos siquidem filios omnipotens Deus piissima miseratione enutrivit, atque exaltavit, educens eos de servitute gravi Ægyptiorum, ubi serviebant in luto et lateribus. Sed illi beneficiorum ejus ingrati spreverunt illum, ejus præcepta calcando, servosque ejus prophetas contemnendo, ac deos gentium surdos et mutos adorando : Si quis ergo quærit quomodo enutriverit eos, atque exaltaverit, animadvertat qualiter in signis et prodigiis multis eduxerit eos de Ægypto, siccoque pede mare transire fecerit (*Exod. xiv*), inimicos eorum in ipsis aquis involvens, et quomodo per quadraginta annos manna eis ministraverit, illorum mores prævios, murmurationesque, atque rebelliones, patientissime tolerans (*Deut. viii*) : necnon et quemadmodum deleverit septem gentes a facie illorum, introducens eos in terram omnibus meliorem, utpote lacte et melle manantem (*Deut. vi*) multaque his similia recolat, quæ modo perlongum est retexere. Prudens autem lector sagaci mente prævideat, melius esse juxta Hebraicam veritatem legendum, filios enutrivit quam genui, teste beato Hieronymo, ne videatur illud esse contrarium quod Joannes apostolus in epistola sua ait : « Qui natus est ex Deo, non peccat (*I Joan. iii*). »

« Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui. Israel vero non cognovit me, et populus meus me non intellexit. » Ad contumeliam Judæorum, qui rationabiles a Deo creati ratione deluerant uti, bruta et insensibilia stultissimaque animalia adducuntur in testimonium, quod illa fecerint quæ isti non fecerunt, scilicet ut pastorem nutritoremque suum recognoscerent, quod utique bos et asinus facit. Altiori autem intellectu, per bovem, qui assuetus est ferre jugum, et est mundum animal, significatur populus Israeliticus, qui legis portavit jugum, munditiamque mentis ac corporis custodivit. Asinus vero lascivus et immundus qui similiter onus portat, significat gentilem populum pondere pecca-

torum gravatum. Cognovit ergo hos possessorem suum, id est Judæi qui credere noluerunt in Filium Dei cognoverunt illum, a quo in patribus suis possessi fuerant. Illi utique de quibus loquitur: Quia una die crediderunt tria millia ad prædicationem apostolorum, alia die quinque millia, et deinceps multa millia. Cognovit et asinus præsepe domini, quando gentiles crediderunt mysterium incarnationis Filii Dei: qui, sicut in Evangelio legitur, quando natus est, reclinatus est a matre in præsepio. Istis autem cognoscentibus Deum Patrem cum Filio et Spiritu sancto, Israel non cognovit eum: Pharisei scilicet, scribæ, alique Judæorum, qui maluerunt in infidelitate mori, quam in Christum credere. Qui Israel appellantur: non quod veri essent Israelitæ: quoniam Deum mente non videbant.

« Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis. » Non alia gens et alius populus hic accipitur, sed ipse Israel et gens appellatur, et populus, et filii scelerati. Væ, æternum supplicium, æternamque damnationem sonat. Judæi ergo, qui quondam filii Dei sunt appellati, in præceptis patris sui Dei omnipotentis ambulantes, nunc semen nequam, filiique scelerati dicuntur, a voluntate Dei deviantes: minaturque eis æternam damnationem, æternumque interitum: eo quod noluerant cognoscere Filium Dei, venientem ad redemptionem suam in mundum. Sic etiam ab ipso Salvatore filii diaboli, et genimina viperarum, vocantur, dicente illo in Evangelio: « Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii). » Et, « Genimina viperarum, fugite a ventura ira (Math. v; Luc. iii). » « Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel: abalienati sunt retrorsum. » Dominum Deum omnipotentem dereliquerunt, quando adoraverunt idola, et quando Filium ejus non receperunt. Blasphemaverunt sanctum Israel, id est, Christum Filium Dei vivi, quando dixerunt illi, « Dæmonium habes (Joan. viii). » Et, « Samaritanus es (Ibid.). » Et insuper, quando livido ore conclamaverunt dicentes: « Non habemus regem nisi Cæsarem (Ibid. xix). » Et aliter, « Crucifige, crucifige istum (Math. xxvii; Luc. xxiii); » et, « Dimitte nobis Barabbam (Ibid.). » Blasphemare autem est: contumeliam vel convicium aliquod inferre. Quia vero dereliquerunt Deum, et blasphemaverunt Christum, abalienati sunt retrorsum, id est, cum debuissent gressus operum suorum ad anteriora dirigere, et præcepta mandatorum Dei sequi, secundum quod eis dictum est, « Post Dominum Deum vestrum ambulate (Osc. xi): » alieni a Deo effecti, retro conversi sunt ad iniquitates suas: favientes contra id quod præcipit Salvator: Ne, apprehenso aratro, respiciat quis post tergum.

« Super quo percutiam vos ultra, addentes prævaricationem? » Vox Dei omnipotentis ad Judæos vecordes, per Prophetam loquentis: Super quo, sive in quo loco percutiam vos ultra, qui additis semper prævaricationem? Ac si diceret aliis verbis: Non invenio quam medicinam possim adhibere plagis

vestris: quoniam omnia membra vestra plena sunt vulneribus. Adhibuit sæpius curationem, ei modo nullam partem invenio qua non sit jam percussa, plenaque plagis. Vel certe potest intelligi ita: Nullas invenio plagas, neque ulla flagella, quibus possim frangere duritiam cordis vestri: quia quo majora sunt tormenta, eo amplius crescit impietas, murmuratio, atque superbia rebellionis. Quibus verbis sicut beatus Hieronymus ait: Animadvertere possumus idcirco Deum percutere delinquentes, ut corrigat: ut non tam pœna sit eis afflictio, quam emendatio. Quod non fuerit locus aptus, in quo potuisset eis medicinam salubrem inferre, declarat cum infert. « Omne caput languidum, et omne cor mœrens. » Quia igitur inter omnes sensus corporis, et inter omnia membra, principalitatem quodammodo obtinet caput, in corde quoque requiescit doctrina et sapientia: non incompetenter metaphorice per caput principes a quibus regitur populus, sicut a capite membra: et per cor intelliguntur sapientes, doctoresque. Omne, inquit, caput languidum, et omne cor mœrens est, hoc est, a principibus usque ad mendicum, extremamque plebem; et a doctoribus usque ad imperitum atque indoctum vulgus, non est sanitas mentis: sed omnes infirmati sunt in impietatibus suis, omnesque tabescunt in iniquitatibus suis. Sicut ergo lætitia animi interdum dolores corporis temperat; et si ad ægrotationem corporis accedat languor mentis, duplicatur infirmitas; et si caput doluerit, omnia membra debilia sunt: ita quoque populo infirmante in suis impietatibus, si principes et doctores statum rectitudinis servassent, utcunquo medelam salutis n. ereretur idem populus. Sed quoniam simul omnes debilitati sunt, idcirco prolongata est ab eis salus, medicina animarum. Unde et sequitur:

« A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. » Servat metaphoram, et dicit, a planta pedis usque ad verticem. Id est ab humillimis usque ad summos, et ab extremis usque ad primos, non esse aliquem sanitatem mentis florentem. « Vulnus, et livor, et plaga tumens: non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo. » Vulnus proprie est, quod fit cum baculo. Livor autem verberatione virgarum. Plaga quoque tumens, sive inflata, fit plerumque gladio, plerumque baculo. Notandum, quod hæc verba specialiter pertinent ad Domini adventum, et ad ultimam vastationem Judæorum. Siquidem plaga impietatis eorum, pro qua ducti sunt in Babylonem, postea curata est, quando sub Zorobabel aliisque ducibus reversi sunt de captivitate, templumque postmodum reedificaverunt (I Esdr. v). Quapropter ad extremam captivitatem referenda sunt, postquam nullum remedium meruerunt. Sed impletur in eis quod hic dicit Propheta: Vulnus malitiæ, et livor iniquitatis, plagaque Judæorum tumens, id est, peccatum illorum inflatum atque distentum, non est circumligatum linteaminiibus atque fasciis orationum, nec curatum aliquo medi-

camine bonorum operum, neque fotum, id est, calesacum vel curatum oleo pœnitentiæ. Nec mirum, si illorum plaga non est curata, quippe cum ipsi piissimum medicum ad se missum peremerint.

« Terra vestra deserta » scilicet erit « civitates vestræ succensæ igni. Regionem vestram coram vobis alieni devorant » pro eo quod est devorabunt, « et desolabitur sicut in vastitate hostili. » Hæc sub Babylonis ex parte completa sunt, incensis civitatibus, Hierusalem subversa, et Samaritanis regionem eorum incolentibus, totaque terra terra desolata, intantum ut a leonibus vastaretur. Sed plenius atque perfectius sub Romanorum adventu completa sunt, quæ vastatio usque ad finem mundi permanebit, regionemque Judæorum alieni coram eis comedent.

« Et derelinquetur filia Sion ut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario, et sicut civitas quæ vastatur. » Similitudo vastationis templi et Hierusalem sumitur ab agricolis, qui quandiu vinea, plena est uvis, ponunt custodes in umbraculis. In cucumerario quoque (pro quo Septuaginta pomorum custodiam transtulerunt) sunt tuguria, id est, parvæ casulæ, propter ardorem solis ac radios declinandos, indeque vel homines vel bestiolas repellunt, quæ nocere solent natis frugibus. Collectis autem istiusmodi fructibus, et custode recedente, quia non habet quod ultra ibi servet, remanent arentia umbracula fructicum casulæque destructæ. Similiter omnipotens Deus desertam fecit Hierusalem et templum, populum quoque dereliquit, eo quod non ferret jam fructus boni operis, cujus custos quondam ipse fuerat, quando fructus bonorum operum proferebat. Quod autem vinea appellatus sit idem populus, ostendit idem propheta Isaias, inquit paulo inferius : « Vineam enim Domini Sabaoth, domus Israel est (*Infra*, v). » Et Psalmista : « Vineam, inquit, de Ægypto transtulisti (*Psal.* lxxix.) » Ista vinea quandiu uberrimos attulit fructus, habuit custodem de quo dicit Psalmista : « Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilant qui custodiunt eam. (*Psal.* cxxvi) » Postquam amisit fructus bonos, dereliquit illam, ut ipse Dominus Judæis dicit : « Relinquetur vobis, inquit, domus vestra deserta (*Matth.* xxiii.) » Vocat autem eundem populum filiam Sion, ut ostendat affectum piissimi patris se habere. Nec mirum si Sion appellatur filia, cum etiam Babylon sæpissime filia nuncupetur. Omnes enim natura filii Dei sumus, sed nostro vitio alieni efficiamur. Moraliter autem per Sion, quæ interpretatur speculatio, et nomine vineæ censetur, possumus accipere animam quamlibet, quæ in contemplatione Dei debet consistere, afferens fructus acceptabiles. Quæ anima quandiu rationabiliter vivit proferendo, scilicet fructus bonos, habet custodem mentis Deum. Si autem vitia et peccata fructus virtutum deprædata fuerint quasi quædam bestiolæ derelinquitur a custode Deo, et omnia illius rediguntur ad nihilum.

« Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomor-

rha similes essemus. » Hoc de reliquiis apostolorum, aliorumque fidelium, est intelligendum, qui post Domini adventum crediderunt ex Judæis, de quibus dicitur in Actibus apostolorum (*Act.* ii) : quod una die crediderunt tria millia, alia die quinque millia, et deinceps multa millia. Egregius quoque prædicator, in Epistola ad Romanos de iisdem reliquiis ita loquitur : « Reliquiæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt (*Rom.* xi.) » Dicit ergo Propheta ex persona sua, aliorumque fidelium ex eadem plebe : Nisi Dominus exercituum, cui serviunt exercitus angelorum, reliquisset nobis semen, in apostolis eorumque sequacibus, sicut Sodomitæ et Gomorrhitæ propter peccata sua perierunt, ita et omnis nostra prosapia peccato infideritatis perdita, penitus consumeretur.

« Audite verbum Domini, principes Sodomorum : percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ. » Traditio Judæorum est, ut beatus Hieronymus dicit, ob duas causas Isaiam prophetam interfectum esse : vel quod principes Sodomorum et Gomorrhæorum eos appellaverit, vel quod dicente Domino ad Moysen : « Non enim videbit me homo et vivet (*Exod.* xxxii), » iste ausus est dicere : Vidi Dominum sabaoth sedentem super solium excelsum. Possunt autem hæc verba referri ad Judæos illius temporis : sed specialiter ad scribas et harisæos pertinent, et populum sic clamantem : « Crucifige, crucifige (*Joan.* xix) » talem. Principes ergo Sodomorum et populus Gomorrhæ idcirco appellantur, quia sicut Sodomitæ et Gomorrhitæ publicè peccabant, cogitantes consilium pessimum contra virum justum Loth, et sine aliquo verecundiæ rubore dixerunt : « Educ viros qui ingressi sunt ad te, ut abutamus eis (*Gen.* xix), » ita et isti cogitaverunt consilium pessimum contra Dominum Christum dicentes, exclusa omni verecundia, Venite cogitemus contra justum cogitationes, et reus est mortis, multaque his similia. Unde dicit idem Propheta in consequentibus : Iniquitatem suam sicut Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt.

« Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus ? » Ac si diceret : Ut quid mihi multitudinem victimarum offertis ? Au putatis me indigere his ? Atque protinus subdit : « Plenus sum, » id est, nulla re indigeo. « Mea est enim terra, et plenitudo ejus » (*Psal.* xxiii). Vel etiam quod dicit plenus sum, sub hoc sensu potest accipi : ut dicatur plenus sum, id est, in fastidium auri mihi victimæ vestræ ; quia non offertis eas simplici et pura mente. « Holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum nolui. » Continentia hujus capituli usque ad cum locum, ubi ait : Judicate pupillo, defendite viduam, respuit sacrificia Judæorum, et docet obedientiam Evangelii. Et per hoc quod dicit nolui, verbo præteriti temporis utens, ostendit nunquam se delectatum esse sacrificio Judæorum. Maximeque adveniente sacrificio novo, pro nihilo deputatum est sacrificium vetus. Sola enim bona voluntas cum fide purissima

liberat. Potest hoc et de his accipi qui, cum Dei præcepta non faciant, volunt illum placare variis donis atque muneribus, quæ de rapina acquisierunt.

« Cum veniretis ante conspectum meum, quis quæsitivus hæc de manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis? » Hostias et sacrificia Judæorum non quæsitivus ideo omnipotens Deus, ut ipse illis indigeret, sed ne idolis immolarent, et ut per carnales typicasque medicinas, ad spirituale verumque sacrificium facilius pervenirent.

« Ne offeratis ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi, » id est, detestor et pro nihilo deuto illud : quia non fit munda intentione. « Neomeniam, et sabbatum, et festivitates alias non feram, » id est, non sustinebo ad hoc ut placeant mihi. Neo novum, menne dicitur luna. Inde componitur hoc nomen, ut dicatur Neomenia festivitas novæ lunæ, quam celebrant Judæi initis mensium.

« Iniqui sunt cœtus vestri, calendæ vestras et solennitates vestras odit anima mea. Facta sunt mihi molesta. » Subauditur omnia ista quæ commemoravit. Festivitates, inquit, vestras, non meas, odit anima mea, quia male abutimini eis. Non ut Deus animam habeat, sed nostro loquitur affectu, et more. Et tale est, ac si diceret : Cœtus vestri et solennitates vestræ non placuerunt mihi, neque ista quæ commemoravi, sed potius facta sunt mihi molesta : quoniam iniqua mente impleta sunt a vobis. « Laboravi sustinens, » id est, laborare me fecistis, expectando conversionem et penitentiam vestram.

« Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis. » Oculi Domini significant respectum misericordiæ ejus, quibus oculis vidit populum Israeliticum in Ægypto, ideoque misertus est ejus. Unde et dixit : « Videns vidi afflictionem populi mei, et gemitum ejus audivi, et descendi liberare eum » (Exod. III.) Videns, inquit, vidit : hoc est, vidi et misertus sum. Cum ergo extenderitis manus vestras ad me, tempore tribulationis, ut vos exaudiam et liberem, avertam oculos meos a vobis, id est, respectum misericordiæ meæ auferam a vobis. « Et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam. » Tale quod ad Jeremiam de eodem populo dicit : Tu ergo noli orare pro eis, quia non exaudiam te. Redditque causam quare avertat oculos suos. « Manus enim vestræ sanguine, » subauditur prophetarum et justorum, « plenæ, sunt. » Judæi siquidem homicidæ semper fuerunt parati ad fundendum sanguinem justorum, insuper et ipsius Domini ad se missi. Unde Salvator impropere illis dicens : « Et vos implete mensuram patrum vestrorum (Math. XXIII.) » Quod est dicere, quod illi minus fecerunt, vos supplete. Illi interfecerunt servos, vos interficite Dominum. Moraliter autem per manus accipitur operatio, per sanguinem vero peccatum. Unde Psalmista : Libera me, inquit, de sanguinibus, id est, de peccatis. Ideo ergo non exaudiam vos, quia operatio manuum vestrarum plena est peccatis et impietate, homicidio scilicet, adulterio, fornicatione, cæterisque vitiis.

« Lavamini, mundi estote. » Ac si diceret aliis verbis : Pro omnibus quæ superius commemorata sunt, quæ dixi odio me habere, Evangelii placet religio, ut baptizemini in nomine S. Trinitatis. Idcirco lavamini sanguine meo, et aqua baptismatis. Mundi estote, post baptismi gratiam manentes in innocentia vitæ. Vel etiam lavamini per penitentiam, et per lacrymas compunctionis. Mundi estote, ne iterum inquinemini ruendo in laqueum cœnumque peccatorum. « Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Math. v) » Huic sententiæ concordat illud, quod Dominus dicit Evangelio cuidam sanato : « Ecce sanus factus es, jam noli peccare. » « Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. » Præceperat ut lavarentur essentque mundi, nunc docet quemadmodum sit illis agendum dicens : Auferte malum cogitationum vestrarum, o presentia mea, ut si cogitatis aliquid mali, non perficiatis, ipsamque cogitationem pravam funditus a cordibus vestris eradicatæ, et destruite.

« Quiescite agere perverse, discite benefacere. » Hoc est, quod Psalmista eodem sensu, et non eisdem verbis præcipit : « Declina, inquit, a malo, et fac bonum (Psalm. xxxi). » Competenter ergo dicitur, discite benefacere, quia virtus bona discenda et imitanda est. Nec sufficit tantum natura bona ad justitiam, nisi quis erudiat congruis disciplinis. « Quærite judicium. » A quibus quærendum est judicium? Utique a sapientibus, quia non omnium est judicare, neque consilium salubre dare. Et revera non nisi sapientium. « Subvenite oppresso, » id est, de manu potentis, violentiam pauperi inferentis, liberate eum. « Judicate pupillo, » hoc est, in judicio subvenite illi, « et defendite viduam » de manu fortioris ejus.

« Et venite et arguite me, dicit Dominus. » Cum hæc omnia, inquit, feceritis, arguite me, id est, increpate me, et judicio contendite mecum, si non reddidero vobis præmia, quæ pollicitus sum. « Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur. Et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. » Idem est coccinum sive coccus, quod et vermiculus. Ideoque quod intelligitur per coccinum, hoc et per vermiculum, grave, scilicet peccatum, ut est homicidium, adulterium, furtum, cæteraque talia. Et quod significatur per nivem, hoc per lanam, purgatio scilicet delictorum, et ablutio scelerum. Si, inquit, feceritis ea quæ præcipio vobis, ut recedatis a malo et faciatis bonum, subveniatis pupillo et defendatis viduam, tunc peccata vestra immania et opera scelestissima, quæ prius sanguinea erant ut coccinum, et rubra quasi vermiculus, per penitentiam et compunctionem lacrymarum dealbabuntur, et erunt candida velut nix et lana.

« Si volueritis » ambulare in præceptis meis, et « si obaudieritis verbis meis : bona (istius) terræ comedetis. » Vel, quod majus est, bona terræ de quibus psalmus dicit : « Credo videre bona Domini, in

terra viventium (*Psalm. xx, Matth. v.*) » Et de qua in Evangelio Veritas : « Beati, inquit, mites, quoniam ipsi possidebunt terram. » Cum omnia elementa in motu sint, terra sola immobilis permanet, et solida. Ideoque non immerito per eam intelligitur soliditas æternæ beatitudinis.

« Quod si nolueritis, » subauditur ambulare in præceptis meis ; « et me provocaveritis ad iracundiam, gladius devorabit vos, quia os Domini locutum est, » id est, verbum Dei Patris, vel etiam ego propheta locutus sum, quia os Domini existo, quia per me secreta sua loqui dignatur. Prophetæ enim os Domini appellabantur, quod per eos Dominus loquebatur. Quod autem dicit, gladius devorabit vos, tam gladium manuum significat Babyloniorum, quam et Romanorum. Possumus autem intelligere per gladium illum significari mortalitatem, pestilentiam, famem sive vindictam omnipotentis Dei: quam sustinebunt impii post mortem, in pœnis constituti inferni. Nominæ etenim gladii, quidquid cruciat, quidquid punit, quidquid urit, accipitur in isto loco. Et liberum arbitrium ex parte servatur, dum dicitur : Si volueritis, et si nolueritis : ut in utramque partem non ex iudicio Dei, sed ex merito singulorum pœna vel præmium sit.

« Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena iudicii? Justitia quondam habitavit in ea, nunc autem homicidæ. » Fornicatio non solum corporalis est, sed etiam spiritualis. Unde psalmographus dicit : « Perdes omnes qui fornicantur abs te (*Psalm. LXXII.*) » hoc est, qui recedunt a te. Fornicari etenim est pro Deo idola colere, sicut legitur : « Quia fornicatus est Israel in Beelphegor (*Num. xxv.*) » Quapropter plebs Israelitica meretrix appellatur : non tam propter fornicationem corporalem, quam propter hoc quod a Deo recessit. Pertinent autem hæc verba non ad tempora prophetæ, sed specialiter ad tempus Dominicæ incarnationis, quando penitus recesserunt a Deo, eligendo Barabbam, et Filium Dei occidendo. Miratur ergo Propheta, et dicit : Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, recedendo a Deo, plena iudicii quondam? Justitiaque habitavit in ea olim, nunc autem homicidæ. Civitas, inquam, fidelium, quæ prius fuit plena iudicii, et in qua requievit quondam justitia : nunc autem facta est meretrix plena homicidis, qui interfecerunt prophetas ipsumque caput prophetarum, Salvatorem scilicet mundi. Potest hoc moraliter ad unamquamque animam referri, quæ civitas est fidelis plena iudicii, quandiu Dei voluntati paret, habens habitatorem in se ipsum Deum, qui est justitia substantialis, quia justificat omnes fideles suos. Cum autem recedit a Deo per mala opera, non loco, sed merito, efficitur meretrix. Et quæ fuit prius plena iudicii, habens habitatorem Deum, incipit jam inhabitari a dæmonibus malignisque spiritibus, quorum voluntati obtemperat.

Qui sunt homicidæ, animarum videlicet interfectores. « Argentum tuum versum est in scoria. » Purgamenta metallorum sordesque scoria appellan-

tur : quæ et rubigo potest nuncupari. Argentum tuum, id est, eloquia divinarum Scripturarum, de quibus dicit Psalmista : « Eloquia Domini argentum igne examinatum (*Psalm. xvii.*) » versa sunt in scoria sive in sordes : in pravam videlicet doctrinam scribarum et Phariseorum. Aliter : per argentum intelliguntur viri religiosi, omnique vita lucidi et probati; per scoria vero peccatores, sorditati rubigine peccatorum. Et est sensus : sancti viri, qui prius lucide et clare conversati sunt in medio tui, postea in rubiginem sordesque peccatorum conversi sunt; vel : quæ prius habebas viros lucidos, omnique puritate probatos, modo habes loco illorum alios, rubigine peccatorum sordatos. « Vinum tuum inistum est aqua. » Vinum austeritatem habet. Ideoque præcepta legalia intelliguntur per vinum, quæ austeritatem habent, id est fortia et pura atque sincera ac veritate firmata sunt. Quæ mista sunt cum aqua, traditionibus Judæorum et Phariseorum violata. Quod Dominus in Evangelio manifestat, dicens : « Væ vobis, scribæ et Pharisei, qui depravatis legem Dei volentes statuere traditiones vestras (*Matth. xv, xxv.*) » Vinum, inquit, tuum inistum est aqua : quia legalia præcepta pura sincerissimæ austeritatem in se habentia, corrupta sunt et emollita falsis Scribarum et Phariseorum traditionibus. Omnis quippe doctor, qui austeritatem sacrarum Scripturarum perquam potest auditores corrigere, vertit ad gratiam illorum, et ita loquitur ut non corrigat, sed delectet audientes, vinum sanctarum Scripturarum violat, atque corrumpit suo sensu. Hoc faciunt hæretici, cauponisque pessimi, qui Evangelicam veritatem sua prava doctrina corrumpunt.

« Principes tui infideles, sociique furum. » Principes Judæorum in hoc loco sacerdotes quoque intelliguntur, qui videbantur iudicare et docere populum. Qui idcirco infideles appellantur sociique furum, quia infideliter in mandatis Dei ambulabant, accipientes a scribis et Phariseis munera, quæ illi per violentiam et rapinam a pauperibus exigebant, ideoque socii furum erant, scribæ scilicet et Pharisei. In Domini quoque passione infideles fuerunt, nolentes in eum credere; et socii furum, scribarum scilicet et Phariseorum, sed et Judæ proditoris. Nos quoque summo opere cavere debemus, ne ab illis accipiamus munera qui rapinis miserorumque lacrymis congregant divitias, et vocemur non solummodo fures, sed et socii furum, dicaturque de nobis : Videbas furem, et currebas cum eo « Omnes retributiones sequuntur eos qui diligunt munera, » ideoque in sorte vitiorum annumerantur. Multi enim sunt, ut bene Hieronymus dicit, qui non putant amicos nisi a quibus dona acceperint, nec considerant os amicorum, sed manus, eosque sanctos iudicant quorum marsupium exhauriunt. Istos tales sequuntur retributiones, quia illis retribuunt sua, a quibus similia sperant se recipere. Qualibus Deus dicit : « Recepistis mercedem vestram (*Matth. vi.*) » Vel in hoc sequuntur retributiones, quia illos tantummodo suo favore ex-

tollunt et laudant, a quibus aliquid accipiunt. « Puppillo non judicant, » id est in iudicio non subveniunt illi, « et causa viduæ non ingreditur ad eos, » quia pro nihilo deputatur ab eis.

« Propter hæc ait Dominus exercituum fortis Israel: Heu! consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis. » Condolet omnipotens Deus miseriis populi sui, et tamen vocat eos hostes et inimicos suos, qui specialiter intelliguntur scribæ et Pharisæi, quibus et in Evangelio ait: « Væ vobis, scribæ et Pharisæi (Matth. xxiii; Luc. xi). » Consolari autem hic dicitur de hostibus suis, ultionem ex ipsis recipere. Consolatio quippe Dei est, super hostibus et inimicis ejus, ut qui in prosperitate ejus noluerunt habere beneficia, suppliciis afflictionibusque corrigan-
A

« Et convertam manum meam ad te, et excoquam ad puniendum scorium tuam et auferam omne stannum tuum. » Vox Dei, apostrophum facientis ad ipsam plebem. Per scorium intelliguntur vitia, sordesque vitiorum. Per stannum vero, quod solet assimilari argento, falsa doctrina scribarum et Pharisæorum, quæ videbatur esse vera, et assimilari eloquiis divinis. Extensio manus, ultionem significat divinam. Dicitur ergo: Convertam extendamque manum meam ad puniendum te, et excoquam sive purgabo igne tribulationis omnes sordes peccatorum, auferamque falsam doctrinam scribarum et Pharisæorum, daboque sincerissimam ac perfectissimam scientiam legis atque Evangelii.

« Et restituam omnes iudices tuos sicut prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus. » Priores iudices et consiliarii antiqui fuerunt Moses, Aaron, Josue, Gedeon, Samuel, David, cæterique qui iudicaverunt populum Dei secundum voluntatem Dei, et cum quibus consiliabatur omnipotens Deus, revelans eis arcana secretorum suorum. Restituti sunt ergo iudices et consiliarii instar priorum, non solum post captivitatem ut fuerunt Zorobabel, Esdras, aliique duces, qui usque ad Hircanum populo præfuerunt: sed etiam post adventum Domini, ut fuerunt apostoli, Ecclesiarumque principes, atque rectores. « Post hæc vocaberis civitas justi, urbs fidelis. » Civitas justi, hoc est, Domini Salvatoris. Et urbs fidelis illa intelligitur, de qua Veritas in Evangelio ait: Non potest civitas abscondi supra montem posita, id est Ecclesia supra Christum fundata. Postquam, inquit, restituero tibi iudices tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus, tunc vocaberis civitas justi, id est Christi. Et urbs fidelis, quoniam integerrime fidem Domini Salvatoris retinebis.

« Sion in iudicio redimetur, et reducent eam in justitia. » Ac si diceret aliis verbis: Non omnes Israelitæ redimentur, sed illæ reliquæ de quibus supra dictum est (Rom. xix). Et hoc est quod dicit, quia redimetur in iudicio, id est in discretionem, ut qui voluerint credere, salvantur et redimantur. Isti vero qui adduxerunt eos ad fidem Christi in justitia, apostoli intelliguntur, aliique prædicatores.

« Et conteret sceleratos et peccatores simul, et qui dereliquerunt Dominum consumentur. » Scelerati et peccatores illi utique intelliguntur qui in Christi necem consenserunt, ejusque fidem postmodum recipere noluerunt. Qui merito contriti et consumpti sunt, tam a Romanis quam etiam penis inferni, quia dereliquerunt Dominum, permanentes in sua malitia.

« Confundentur enim ab idolis quibus sacrificaverunt, et erubescetis super hortis quos elegeratis. » Confusio sæpissime pro erubescencia ponitur. Per hortos quorum fecit mentionem, debemus accipere lucos et nemora, in quibus immolabant et sacrificabant dæmonibus, luxuriam suam ante aras idolorum inverecunde perpetrantes. Quo vero tem-
B

pore erubescere debeant ab idolis, et super hortis quos elegerant, aperte manifestat, dicens: « Dum fueritis velut quercus defluentibus foliis, et velut hortus absque aqua. » Et est sensus: sicut a quercu ariditate concussa defluunt folia, et sicut hortus fructus herbarum non valet proferre si defuerit aqua ex qua irrigetur: ita cum defuerit vobis aqua, id est, scientia divinarum Scripturarum, spiritualisque gratia, quam Dominus promisit de ventre ad æventuram manare, non valebitis tenere et custodire opera, fructusque vestros vacuos, nulliusque utilitatis: quia ariditate siccabimini. Hoc est, deficientis in peccatis vestris. Et notandum: qui a more prophetico subito mutavit personas. Cum enim de tertia persona plurali loquens dixisset: confundentur ab idolis quibus sacrificaverunt, repente oculum mentis vertit ad secundam personam populi, inquit: Et erubescetis super hortis quos elegeratis, et cætera.

« Et erit fortitudo vestra quasi favilla stupæ, et opus vestrum quasi scintillæ. » Adveniente tempore persecutionis et captivitatis ejus: omnis fortitudo et superbia Judæorum qui Dominum dereliquerunt, in qua confidebant, ad nihilum redacta est: sicut facile consumitur favilla stupæ. Et omne opus eorum, que sperabant se tueri, subito pertransiit: sicut scintilla ignis subito evolat. « Et succendetur utrumque simul, et non erit qui exstinguat. » Hoc est, et fortitudo superbiæ, et opus falsum simul peribunt. Et non erit qui salvet, quia Dominus dissipabit illud.

CAPUT II.

« Verbum quod vidit Isaias filius Amos, super Judam et Hierusalem. » Mirum valde est, nimisque animo perpendendum quod propheta dicit Verbum se vidisse. Quo enim modo potest homo Verbum videre? Et quod est istud Verbum? Nimirum illud, de quo Joannes dicit: « In principio erat Verbum. (Johan. i.) » Istud denique Verbum, sapientiam scilicet Patris Filiumque ejus, vidit propheta. Id est mente intellexit illum venturum, ideoque subjunxit:

« Et erit in novissimis diebus præparatus montus Domini in vertice montium, et elevabitur su-

per colles.» Isti novissimi dies sunt, de quibus Jacob patriarcha dixit: Venite, filii Jacob, audite Israel patrem vestrum; et annuntiabo vobis quæ ventura sunt in novissimis diebus, id est, in novissima sæculi ætate. Et protinus addidit: « Non deficiet dux de Juda, donec veniat qui mittendus est (*Dan* 11). » Notandum autem istum esse montem, quem superius appellavit Verbum. Et iste est lapis, qui visus est Danieli crevisse in montem magnum, et implere omnem terram. Iste quippe mons, mons domus Domini est, id est, Ecclesiæ, quæ est domus Domini supra Christum fundata, de quo psalmographus cecinit: « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini (*Psal.* xxvi). » Egregius quoque prædicator ad Timotheum: « Scito, inquit, quomodo te oporteat ambulare in domo Domini, quæ est Ecclesia Dei vivi (*I Tim.* iii). » Ipse quoque Christus mons est et domus Dei, de qua dicitur: « Mons in quo beneplacitum est Deo, habitare in eo (*Psal.* lxxvii). » Sed quis vidit unquam montem supra verticem montium? Mons enim est Christus ut diximus. Montes vero angeli sunt, cælestesque vertices, apostoli, patriarchæ, prophetæ, martyres, confessores, qui doctrina sua, fide, et operatione, signisque miraculorum fortiter micuerunt. Colles vero simplices quique et fideles, ut sunt eremitæ, continentis, viduæ, et vidui, bonique conjugati. Qui, licet doctrina et signis miraculorum non claruissent, fide tamen et operatione perfecti fuerunt. De his montibus collibusque Psalmista decantat, inquiens: Montes in circuitu ejus. Et Ecclesia in Canticis canticorum: « Ecce iste venit saliens in montibus, transiliensque colles (*Cantic.* 11). » Mons ergo domus Domini in vertice montium est præparatus, ac super colles elevatus, Christus videlicet super quem fundata est Ecclesia, a Deo Patre præparatus et elevatus super omnem principatum, et virtutem, et dominationem.

« Et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi et dicent: » Domino adveniente in mundo, cœlestesque peracta redemptione penetrante, omnes gentes et populi ad fidem ejus confluerunt. De quibus et dictum fuerat a Patre: « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (*Psal.* 11). » Sed isti populi gentesque nequaquam propria salute contenti, hortabantur se invicem dicentes: « Venite et ascendemus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas et ambulabimus in semitis ejus. » Quis sit mons Domus Domini, et quæ domus Dei, paulo superius diximus: Christus videlicet et Ecclesia. Hoc autem animadvertendum est, quia cum dixisset, Ascendamus ad domum, protinus curavit subnectere ad cujus domum, a subjungens Dei. Addiditque: Cujus Dei? Dei Jacob. Quod est dicere: Ad domum illius Dei, qui est Deus credentium sicut Jacob credidit, venite et ascendamus. Postquam autem venimus credendo ad montem Domini, et ascenderimus ad Ecclesiam Dei, docebit nos vias suas, id est, mandata vitæ per Evangelicam doctrinam: et

sic ambulabimus in semitis ejus, id est, in operibus illius, imitando illum. Sed prius discendæ sunt viæ Domini, id est, mandata illius, ut beatus Hieronymus dicit, et postea ambulandum per semitas ejus. « Quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Hierusalem. » Ac si diceret: Idcirco omnes gentes populique multi mutuo se horrabuntur, ut veniant ad montem Domini, et ascendant ad domum Dei Jacob, quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Hierusalem. Per Sion (quæ interpretatur speculatio) et per Hierusalem (quæ interpretatur visio pacis) intelligitur primitiva Ecclesia, quæ fuit in apostolis aliisque credentibus ex Judæis, de qua processit ad omnes nationes lex Veteris Testamenti spiritualiter intellecta, et verbum Domini doctrina Evangelii. Potest etiam et de generali Ecclesia intelligi, de qua quotidie manat lex, et doctrina Evangelii.

« Et judicabit gentes, et arguet populos multos. » Quidam sub uno sensu accipiunt: quod unum sit judicare gentes, et arguere populos multos. Sed melius est, ut distincte accipiamus per gentes, gentiles credentes et non credentes; per populos multos, sive per populum multum (ut Septuaginta transtulerunt) Judæos incredulos. Judicat ergo Dominus quotidie gentes, et judicabit generaliter in die judicii, id est discretionem faciet inter credentes et non credentes. Aliter enim judicabuntur credentes, aliter non credentes: quia qui non eredit, jam judicatus est. Arguet autem populos multos, id est damnabit Judæos incredulos et infideles. « Et conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces. » Hoc est, omne studium bellandi vertetur in pacem: et pro discordia, erit in toto orbe concordia. Gladii siquidem mutabuntur in vomeres, et lanceæ suæ in falces: ut amisso furore et superbia belligerandi, agriculturæ deserviant. Spiritualiter autem gladii mutantur in vomeres, et lanceæ in falces: quando et seditiones discordiarum longe pelluntur a nobis, et duritia cordis Christi vomere, id est admonitione verbi Dei, frangitur: eradicanturque spinæ vitiorum, ut semen sermonis Dei crescat in fruges. et postea labores manuum nostrarum manducemus: adveniente tempore messionis, id est, mortis. « Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium. » Ea quæ superius dicta sunt de mutatione gladiatorum, et quæ etiam nunc dicuntur, tempore incarnationis completa sunt. Siquidem, ut historiæ divinæ, maximeque gentilium tradunt, in toto orbe terrarum tanta fuit discordia ante Domini nativitatem, usque ad vigesimum annum Octaviani Augusti, sub quo Dominus natus est, ut non permitteretur de regno in regnum, id est de provincia in provinciam transire, accensis omnibus studio præliandi: non solum contra exterarum, sed etiam contra vicinas nationes et civitates. Orto autem Domino Salvatore, qui venit pacem dare mundo, ut nos reconciliaret Deo Patri, et in cujus nativitate cives angelici cantaverunt, « Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (*Luc.* 11), »

omnia bella cessaverunt, et nequaquam studio bel-
landi cœperunt se exercere, sed culturæ agrorum
deservire. Quod autem dicit, nec exercebuntur ultra
ad prælium, subaudiendum est, sicut prius fecerant.
Legimus enim multa prælia postmodum esse com-
missa : sed non tam gravia, sicut antea fuerunt.

« Domus Jacob, venite, et ambulemus in lumine
Domini. » Post vocationem gentium et ostensionem
montis Dei, convertitur propheta ad populum suum,
qui Domus Jacob appellabatur, eo quod de familia
Jacob descenderit, hortaturque eos procedere de te-
nebris infidelitatis atque erroris, et suscipere lumen
veritatis, id est, Christum, qui dixit : Ego sum lux
mundi : sicque ambulare in lumine Domini, id est,
in fide et præceptis Domini Salvatoris. Vos, inquit,
domus Jacob, domus populi mei, venite mecum, et
pariter ambulemus in lumine Domini, de quo dicit
Psalmista : « Accedite ad eum et illuminamini. (Psal.
xxxiii.) »

« Projecisti enim populum tuum, domum Jacob. »
Alloquens propheta, et exhortans populum suum, ut
ambularent in fide Domini Salvatoris, postquam vi-
dit per Spiritum sanctum duritiam cordis Judæorum
et impœnitens cor eorum : subito convertit oculum
mentis ad Deum, dicens : Ideo (inquit) hortor, ut ad
te veniant, mecumque tuo lumine perfruantur, quia
propter multitudinem peccatorum reliquisti eos, et
abjecisti populum quondam tuum, domum scilicet
Jacob. Redditque causam quare projecit illos.
« Quia repleti sunt ut olim, et augures habuerunt ut
Philistiim. » Hunc locum quia diversi diverso modo
explanare nituntur, dicendum est juxta traditionem
magistrorum : et quid sincerius illis visum fuerit.
Repleti sunt (inquit) idolis infidelitate et scelere
peccatorum ut olim : id est, sicut quondam in Ægy-
pto, ac postmodum in terra repromissionis tempori-
bus judicum, et temporibus Jeroboam atque Achab,
et augures suos et divinos habuerunt ut Philistiim,
vel Palæstini vicini eorum, a quibus eos lex prohibet.
Augurium est divinatio, sumpta et dicta a garritu
avium. Inde dicuntur augures, a garritu avium divi-
nationem sumentes. Cui superstitioni maxime Palæ-
stini inter cæteras gentes dediti erant. Notandum
autem temporibus Osia, Joatham, et Achaz, sub
quibus Isaias prophetavit, Judæos habuisse idola
sicut quondam habuerunt. Sequitur : « Et pueris alie-
nis adhæserunt, » id est cum pueris a Deo alienis
fornicati sunt. Potest autem duobus modis intelligi,
ut cum pueris suæ gentis libidinem suam explerent,
qui per hoc scelus alieni erant a Deo, quia omnis pec-
cator longe a Deo est, vel etiam cum pueris gentilium.
In tantum enim detestando et horrendo vitio deservie-
bant Judæi, ut etiam pucros gentilium formosos
emerent, a quibus hujuscemodi libidinem explerent.

« Repleta est terra argento et auro, et non est
finis thesaurorum ejus. » Inter cætera vitia, quibus
Judæi deserviebant, etiam immoderata avaritia cupi-
ditasque signatur, dum dicitur : Non est finis the-
saurorum ejus, id est, avaritiæ et cupiditatis illo-

rum. Non quod thesauri finem non habeant, sed
quod possidentium animus non impleatur, juxta
illud Salomonis : « Avarus non implebitur divitiis
(Eccle. ix.) » Thesauri Judæorum siquidem finem
habebant, sed cupiditas illorum sine carebat.

« Et repleta est terra ejus equis, et innumerabi-
les quadrigæ ejus. » Et hoc contra præceptum Do-
mini erat, qui prohibet in lege multiplicari currus
et equos. Siquidem et illa animalia data sunt ad
adjutorium hominis, non ad superbiam, sed ipse
abusus est illis in superbia. Unde jumentum dicitur
ab adjuvando, id est a sublevando. De illis qui su-
perbe his abutebantur, dicit Psalmista : « Hi in cur-
ribus, et hi in equis : nos autem in nomine Domini
nostri invocabimus (Psal. x.) »

« Et repleta est terra ejus idolis ; opus manuum
suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum.
Et incurvavit se homo, et humiliatus est vir. » Hoc
est, et infirmi sive potentes, qui designantur per
hominem qui dicitur ab humo : et illi qui debue-
rant esse fortes et virtuosus, qui intelliguntur per
virum qui dicitur a virtute : omnes pariter incur-
vati sunt, et humiliati ad adoranda idola. Hoc
quoque temporibus Isaiæ factum est.

« Ne ergo dimittas eis. » Quod Septuaginta alio-
modo interpretati sunt, sub persona Dei dicentis :
Ne ergo dimittam eis. Quapropter geminam recipit
expositionem. Si ergo ad personam Dei refertur,
ut Deus locutus sit hoc : ita est intelligendum : quia
tanta mala fecerunt, non parcam eis, nec dimittam
innumerabilia scelera eorum. Si propheta loquitur,
sic est sentiendum : ne ergo dimittas eis peccata
eorum, qui tanta mala perpetraverunt. Animadver-
tendum est autem prophetam non imprecari mala
contra populum suum : sed subaudiuntur ea quæ in
veritate sunt futura, quæ erant illis more prophetan-
tis prædicenda, a superiori loco ubi legitur, quia re-
pleti sunt ut olim, et augures habuerunt ut Philis-
tiim, usque ad istum : qui tam ad Judæos refertur eo
modo quo diximus, quam ad Chaldeos Romanosque
qui illius populi deprædatores fuerunt, eorumque
terram incoluerunt dicentes, quod protecto Judæo-
rum populo, habitaverunt in Judæa alienigenæ qui
repleti sunt idolis, habueruntque augures, et pueris
alienis adhæserunt. Et repleta est terra ejus equis,
et innumerabiles quadrigæ ejus. Per quod designat-
ur Judæorum Romanorumque avaritia, quibus ni-
hil est avarius, teste beato Hieronymo. Repleta est
terra quoque Israelitici populi equis Chaldæorum
Romanorumque et fuerunt innumerabiles quadrigæ
ejus, hoc est vitiorum.